INFORMAÇÕES BÁSICAS

INDICAÇÃO

Nº                /2023

INICIATIVA

VEREADOR ADINILCIO PINTOS DA SILVA

(COELHO)

DESTINO

PREFEITO

O (a) Vereador (a), no uso de suas atribuições legais, submete à
apreciação da Câmara Municipal de Colatina a seguinte preposição:

INDICAÇÃO: Ao Senhor Guerino Balestrassi, Prefeito de Colatina.

SOLICITANDO: A instalação de dispositivo de segurança denominado

"botão de pânico" ou aparelho similar nas escolas da rede
municipal e estadual de ensino no município de Colatina.

JUSTIFICATIVA: O pedido se faz necessário, pois o botão do pânico,
quando acionado, alertará diretamente a Polícia Militar (PM). Além da
localização da ocorrência, o aparelho eletrônico enviará às autoridades
uma gravação do áudio ambiente, que será armazenado em um banco de
dados. Pois “É notório o aumento da violência em locais públicos e a
necessidade de medidas preventivas para preservar a integridade física e
emocional das pessoas”,   A instalação do dispositivo deverá ser feita de
maneira gradual, priorizando localidades com maior índice de violência.

SALA DAS SESSÕES

EM, 05 DE ABRIL DE 2023.

Adinilcio Pintos da Silva (Coelho)

Vereador - Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 310037003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310037003900330038003A005000

Assinado eletrônicamente por Adinilcio Pintos da Silva ( Coelho) em 05/04/2023 17:00

Checksum: 1C12E7D52F4918B9A36B67A433B11000CDB7D1A92601EAF80230893ADFC0843A

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.